161/779) bir Hıristiyan rahibi

kendisine arkadaş edinmesi ve ondan zühdün inceliklerini öğrenmesi sûfîlerin diğer din

mensuplarına ve özellikle de Ehl-i Kitâb'a bakışları konusunda kayda değer bir

örnektir.112

Yukarıda İbn Arabî’nin en son zikrettiğimiz şiirinin ilk beyitleri Hallâc-ı

Mansûr'a da (îdâmı 309/921) nisbet edilir.113 Hallâc'ın buna benzer başka ifâdeleri de

vardır.114 Hallac, bir Yahûdîye "köpek" diye hitap etmesinden dolayı kızdığı kişinin

kendisinden özür dilemesi ve gönlünü almaya çalışması üzerine o şahsa şöyle nasihat

eder: "Yavrucuğum! Dinlerin tümü Allâh’ındır. Her din ile bir kitleyi meşgul ediyor.

din sâhibi, Allâh’a diğerininkinden farklı bir şekilde bakar. Aslında herkes aynı şeyi

aramaktadır. Kullandıkları isim ve sıfatlarda farklılıklar olmasına rağmen, hepsi de aynı

gâyeyi gütmektedir.117

Horasan'ın coşkun sûfîlerinden ve tekke âdabını ilk tesbit edenlerden Ebû Saîd-i

Ebu'l-Hayr'ın (v. 440/1049) şu beyitleri de aynı duyguların ifadesidir:

"Yahûdî çocuklarını da kendi halleriyle sevdim,

Senden dolayı... Hattâ neredeyse ben de Yahûdî oldum!

Namaz kılıyorum; kıblemi bilerek çeviriyorum,

Sizin kıblenize. Şâhit ol ki, namazım senin şâhitliğin içindir.

Namazımda sizin muhabbetinizle hidâyete eriyorum;

Mûsâ’nın Tevrât’ıyla, sonra da Ahmed'in Furkân’ıyla...”118

İlâhî aşkı zirvelerde yaşayan sûfîlerden Mevlânâ (v. 672/1273) da diğer

insanlara sonsuz bir rahmet gözüyle bakmıştır, insanlar arasında muhabbete dayalı bir

birlikteliğin olabileceğini defâlarca vurgulamıştır. O bütün dinleri ve mezhepleri insânî

olgunluğa erişmede bir vâsıta olarak görür.119 Ona göre yaratıcıyı arayan her düşünce,

gözle bakmak, başkalarına “kâfir” deyip, kendisini kâfir olarak yaratmadığı için Allâh’a

hamdetmek, sapıklıktan ve halkı saptırmaktan başka bir şey değildir. Böylesi bir

davranışın peygamberlerin ve evliyâların terâzisinde yeri yoktur.129

İnsanları sevmeyi ilâhî aşkın ve gerçek âşık olabilmenin şartlarından sayan

Yûnus Emre (v. 721/1321), bu konuyu şiirlerinde en güzel işleyen sûfîlerdendir.

"Yetmiş iki millete bir gözle bakmayan, halka müderris olsa da hakîkatte kâfirdir" diyen

bu ünlü şâir sûfîmiz, böylesi kimseleri "şer'in evliyası, hakîkatin kâfiri" şeklinde

126 Eflâkî, Ahmed, Âriflerin Menkıbeleri, terc.: Tahsin Yazıcı, İstanbul, 1989, II/517.

Yûnus'a göre Allâh’ın bir kulu ve insan olarak her fert

değerlidir. İyi veya kötü olması, itaatkâr veya isyankâr olması Allah ile kendi arasındaki

bir meseledir. İnsana duyulan saygı veya sevginin asıl sebebi ondaki insan olma

meziyeti ve taşıdığı ilâhî cevherdir.131

Coşkun deyişleriyle tanınan Niyâzî Mısrî'nin (v. 1105/1694) şu dörtlüğü de

oldukça açık ve çarpıcıdır:

"Bu cihânın halkına bir yolum uğrar benim,

Cem edip bunca kumaşı bir bezistân olurum.

Geh Nasârâ, geh Yahûdî, gehî Tersâ, geh Mecûsî,

Gehî Şîa, gâh olur Sünnî-Müselmân olurum. "132

Sûfîlerin bu türlü duygu ve düşüncelerini, kaynağını Hak'tan görerek, halka

Şu kadar var ki, insanların mabutlarında, tahayyül ettikleri ulûhiyetin sırrı tecellî eder.

Belki de onların, bu sırrı bilmeden ve mabutlarının put olduğunu bile bile hâlâ onlara

tapmalarının câzibesi budur.144

İbn Arabî'nin fikirlerinin intişârında ve anlaşılmasında önemli rol oynayan

Sadreddîn-i Konevî'nin (v. 673/1274), fertlerin Allah inancı konusundaki şu îzâhı

yukarıdaki ifadelerin anlaşılmasına yardımcı olmaktadır: Ona göre "Allah" hakkında

herkesin kendi tasavvuruna uyan bir "Tanrı (İlah) fikri" başka bir deyimle, "sübjektif bir

Tanrı telakkîsi vardır. Oysa "Allah" "kendisine izafe edilen vasıflardan tecerrüdü